
COMUNE DI SAN DONACI

(PROVINCIA DI BRINDISI)
COPIA DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  22 del  24/05/2018

OGGETTO: 'Documento strategico per il Commercio' - PROPOSTA RITIRATA DALL` ODG.
Parere Favorevole di regolarità tecnica ex art. 

49 T.U. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to (Ing. Solazzo Mauro)

L'anno  2018 il giorno  24 del  mese di  MAGGIO alle ore  16:00 si è riunito il 
Consiglio  Comunale  in  sessione  Straordinaria ed  in  seduta  di  2ª 
convocazione, convocato dal Presidente.

Fatto l'appello risultano: Presente Assente

1 Domenico Fina Sì

2 Angelo Presta Sì

3 Mariangela Presta Sì

4 Agnese Baldassarre Sì

5 Maurizio Greco Sì

6 Cosimino Rubino Sì

7 Gianluca Zurlo Sì

8 Lelio Lolli Sì

9 Domenico Vincenzo Serio Sì

10 Marco Pecoraro Sì

11 Salvatore Pennetta Sì

Riscontrato il numero legale, il Presidente  dott. PRESTA Angelo dichiara 
aperta la seduta.

Partecipa il Segretario Comunale Avv. Fabio MARRA

(Proposta n. 29 del  17/05/2018 )  -  Delibera C.C. n.  22 del  24/05/2018



n.b. di seguito proposta ritirata (ved. verbale stenotipia)

   IL CONSIGLIO COMUNALE

Invitato dal Presidente, l’Assessore Zurlo relaziona sull’argomento precisando che, data l'importanza del documento propone all'intero  
Consiglio Comunale ancora una volta il rinvio in modo che sia l'ufficio  di Polizia Municipale, che l'ufficio Suap  e l'Amministrazione  
Comunale futura  possa analizzare in modo dettatagliato I punti da approfondire maggiormente.

Il Presidente pone in votazione palese, per alzata di mano e viene approvatao ad unanimità;

PREMESSO che:

1. il Comune di San Donaci è titolare – unitamente al Comune di Cellino San Marco - del contributo del 70% delle spese previste dal bando  
per un totale  di  di  €  40.000,00 (Euro Quarantamila/00)  più € 30.000,00 (Euro Trentamila/00)  a fondo perduto per le  attività  di  
innovazione tecnologica per la realizzazione del Distretto Urbano del Commercio “Terre del Negroamaro”, insieme alle Associazioni  
dei Commercianti maggiormente rappresentative a livello regionale ( Confesercenti e Confcommercio);

2. il predetto finanziamento è stato erogato dalla Regione Puglia per sostenere studi relativi allo sviluppo del settore del commercio nei  
territori beneficiari;

3. l’Allegato 4 del Progetto del Distretto Urbano del Commercio “Terre del Negromaro” (approvato e finanziato dalla Regione Puglia,  
giusta  comunicazione  a  mezzo  posta  certificata  n.  AOO_160/0004571  del  23.11.2017),  prevede  esplicitamente,  tra  gli  altri,  la  
definizione del Documento Strategico del Commercio del Comune di San Donaci ai sensi della Legge Regionale n. 24/2015 “Codice del  
Commercio”, la sua approvazione e l’invio alla stessa Regione Puglia;

4.      il CAT Confesercenti – responsabile dell’assistenza tecnica del Distretto Urbano del Commercio “Terre del Negroamaro” - ha  
provveduto a redigere la bozza di Documento Strategico del Commercio del Comune di San Donaci;

5.      tale suddetta bozza è stata redatta considerando anche la Determinazione del Responsabile del Servizio n. 489 del 6.10.2016 con  
la  quale  fu  affidato  al  prof.  avv.  Michele  Dionigi  l’incarico  per  i  servizi  legali  relativi  al  riordino,  razionalizzazione  e  
adeguamento del piano delle aree pubbliche e del regolamento del commercio su aree pubbliche e dei connessi regolamenti;

6.      l' incarico all'avv. Michele Dionigi fu formalizzato con relativo Disciplinare Rep. n. 81/Reg. Del 15.12.2016;

7.      che con nota prot. n.131 del 5.1.2018 l’avv. Michele Dionigi ha trasmesso in un unico file il “Regolamento del Commercio sulle  
aree pubbliche” e la “Disciplina per la vendita della stampa quotidiana e periodica”, già anticipati formalmente nel mese di  
giugno 2017 e che i suddetti regolamenti sono stati inglobati nel Documento strategico che si approva oggi con la presente  
Deliberazione; 

8.      la  stessa  bozza  del  Documento  Strategico  del  Commercio  del  Comune  di  San  Donaci  è  stata  portata  all’attenzione  della  
Commissione Consiliare alle Attività Produttive, ricevendone l’approvazione;

 

SI PROPONE  al Consiglio Comunale di approvare il Documento Strategico del Commercio del Comune di San Donaci, allegato alla  
presente Delibera Consiliare per formarne parte integrante e sostanziale.

Il Presidente del Consiglio apre la discussione generale sul provvedimento cui partecipano i seguenti Consiglieri con il proprio contributo:

______________________________________

______________________________________

______________________________________

 n.b. proposta ritirata

Dopo ampia  ed  articolata  discussione all’interno del  consesso cittadino,  il  Presidente  invita  i  Consiglieri  presenti  di  esprimersi  se  
favorevoli o meno a questo punto all'ordine del giorno,
Uditi gli interventi e viste le risultanze di cui all'allegato verbale;

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

(Proposta n. 29 del  17/05/2018 )  -  Delibera C.C. n.  22 del  24/05/2018



 

·         Vista e richiamata la relazione dell’Assessore Gianluca Zurlo:

·         Visto il Documento Strategico del Commercio del Comune di San Donaci, elaborato dal CAT Confesercenti anche sulla  
base della documentazione inviata dall'Avv. Michele Dionigi come specifica in premessa;

·         Visti e considerati i pareri espressi ex art. 49 del D.Lgs 267/00 dal Responsabile del Servizio Attività Produttive per la  
regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario, per la regolarità contabile;

a seguito della votazione riportante il seguente esito: 

Favorevoli _____

Contrari: _____

Astenuti: _____

  n.b. proposta ritirata

DELIBERA

 

A. la premessa narrativa è da intendersi parte integrale e sostanziale del deliberato.

B. approvare, come approva, il “Documento Strategico del Commercio” del Comune di San Donaci, redatto ai sensi di quanto disposto  
dall’art. 12 della L.R. 24/2015 e composto di n. 13 Capitoli così denominati: 

1.         Normativa in Materia di Commercio;

2.         Analisi del Territorio Comunale di San Donaci;

3.         La Programmazione della rete distributiva;

4.         Le novità intervenute nella programmazione della rete distributiva e le previsioni di adeguamento commerciale

5.         Il Piano delle Medie Strutture di Vendita;

6.         Il Regolamento Comunale per le attività di somministrazione di alimenti e bevande;

7.         Il Regolamento Comunale per l’occupazione di suolo pubblico per spazi all’aperto che incidono sul decoro urbano;

8.         Il Piano del Commercio sulle Aree Pubbliche;

9.         il Regolamento di disciplina delle attività commerciali su aree pubbliche;

10.     Il Piano Comunale di localizzazione dei punti vendita di stampa quotidiana e periodica;

11.     Il Regolamento di disciplina delle rete distributiva dei carburanti:

12.     Forme Speciali di vendita al dettaglio;

13.     Sanzioni e norme finali”;

C.  notificare  la  presente  Deliberazione,  con  allegato  Documento  Strategico  del  Commercio,  alla  Regione  Puglia  Servizio  Attività  
Commerciali e Programmazione rete distributiva - Corso Sonnino, 177 - 70121 Bari ;

 IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Con separata votazione recante il seguente esito: 

Favorevoli : _____

Contrari: _____

Astenuti: _____

  n.b. proposta ritirata

D E L I B E R A

(Proposta n. 29 del  17/05/2018 )  -  Delibera C.C. n.  22 del  24/05/2018



 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

 I lavori terminano alle ore 16,42

 
 
 

(Proposta n. 29 del  17/05/2018 )  -  Delibera C.C. n.  22 del  24/05/2018



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
f.to (dott. PRESTA Angelo)

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to (Avv. Fabio MARRA)

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

N.614

La presente deliberazione, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 20 del Dlgs 82/2005 
e  ss.mm.ii.,   è  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  del  Comune  di  San  Donaci  (sito  istituzionale: 
www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta con firma digitale dal Segretario  
Generale e dal Presidente del Consiglio del Comune per rimanervi gg.  15  Consecutivi.

SAN DONACI, li 22/06/2018

                                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                                   f.to Avv. Fabio MARRA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La Presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

  Decorrenza dei  giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 3 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.

X Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c. 4 del decreto legislativo del 18.8.2000, n. 267, recante il  
testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali.).

San Donaci, li 22/06/2018

                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                                            f.to Avv. Fabio MARRA

Visto: è copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

San Donaci, 22/06/2018

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE

                                                                                     Avv. Fabio MARRA

(Proposta n. 29 del  17/05/2018 )  -  Delibera C.C. n.  22 del  24/05/2018


	Assente

